
Vastauksia ja termiselityksiä European Environmental Paper Networkin
(EEPN) Visiosta Euroopan paperiteollisuuden muuttamiseksi

1. Mikä on European Environmental Paper Network (EEPN)?
EEPN on yhteistyöprosessi niiden Euroopan eri kansalaisjärjestöjen kesken jotka ovat kiinnostuneita
Euroopan paperiteollisuudesta. Mukana siinä ovat mm. Forest Ethics, Urgewald, Greenpeace, WWF,
Worldforests, Fern, Ruotsin Luonnonsuojeluyhdistys, Maan ystävät, Robin Wood ja Suomen
Luonnonsuojeluliitto, ja prosessia pyritään laajentamaan. Yhteistyötä koordinoi Taiga Rescue Network.

EEPN:n tavoitteena on kirjoittaa sellainen visio jonka kaikki mukana olevat tahot voivat allekirjoittaa ja
jonka avulla laaja joukko Euroopan kansalaisyhteisöjä voi vedota Euroopan paperiteollisuuteen.

2. Kuinka visio valmisteltiin?
Vision valmistelu on ollut osallistava prosessi jossa panostuksensa ovat antaneet useat organisaatiot eri
intresseineen. Ensimmäisessä vaiheessa eri tahot neuvottelivat keskenään jonka jälkeen he antoivat
kommenttinsa neuvotteludokumentteihin ja lopuksi he osallistuivat vision luonnoksen muotoiluun.
Viimeinen versio visiosta hyväksyttiin paperiasioihin omistetussa päivässä Forest Movement Europe-
tapaamisessa Brysselissä 2. Lokakuuta 2005.

3. Kuinka voin osallistua tai saada asiasta lisätietoa?
EEPN:n yhteyshenkilöitä ovat: Mandy Haggith, hag@worldforests.org tai Jouni Nissinen,
jouni@taigarescue.org

4. Mitä visio sisältää?
Visiodokumentti alkaa lausunnolla järjestöjen pitkän aikavälin visiosta, jonka jälkeen Euroopan
paperiteollisuuden nykytila tiivistetään lyhyesti ja esitetään muutoksen haasteet. Tämän jälkeen visiopaperi
määrittelee viisi tavoitetta ja konkreettiset toimet, jotka teollisuuden tulee toteuttaa, jotta heidän toimintansa
on sosiaalisesti ja ympäristöllisesti kestävää. Visiodokumentti päättyy vetoomukseen jossa teollisuutta
pyydetään ottamaan tavoitteet omikseen ja toimimaan täysin läpinäkyvästi. Samalla vision allekirjoittaneet
tahot sitoutuvat tekemään yhteistyötä näihin tavoitteisiin pääsemiseksi.

5. Mitä tapahtuu seuraavaksi

Prosessin ensimmäinen vaihe oli vision hyväksyminen ja allekirjoittaminen.

Prosessin toisessa vaiheessa työ kohdistetaan paperiteollisuuteen vision toteuttamiseksi. Yhden yhteisen
kampanjan sijasta työskentelemme rinnakkain ja tekemällä yhteistyötä silloin kun se on sopivaa. Toivomme
voivamme saada mahdollisimman paljon irti erilaisista intresseistämme, lähestymistavoistamme ja
paikallisista painotuksistamme. Uskomme että erilaisuutemme on meidän vahvuutemme.

Prosessin toisessa vaiheessa teollisuus yritetään saada sitoutumaan vahvasti vision tavoitteisiin ja
konkreettisesti toimimaan tavoitteiden saavuttamiseksi ottamalla ne osaksi ohjelmiaan sekä ajallisesti
määriteltyjä suunnitelmiaan. Prosessin toisessa vaiheessa levittäydytään laajemmin myös Euroopan
ulkopuolelle luomalla uusia kontakteja niiden maiden kansalaisyhteisöjen kanssa joihin Euroopan
paperiteollisuus ulottaa vaikutuksensa.

5. Mitä seuraavat termit visiossa tarkoittavat?

Sosiaalinen vastuu
Visiopaperissa mainittujen tavoitteiden lisäksi paperiteollisuuden sosiaalinen vastuu tulisi tulkita niin että
seuraavien puukuitujen käyttö tulee lopettaa:

-joiden hankinnalla vaarannetaan paikallisasukkaiden elinkeinoja
-jonka hankinta aiheuttaa sosiaalisia ongelmia



-joka johtaa paikallisasukkaiden köyhtymiseen ja työpaikkojen menetykseen
-eliminoi metsän tai maan vaihtoehtoisen ja kestävämmän käytön

Paperin elinkaari
Tällä termillä viitataan kaikkiin paperiteollisuuden prosesseihin mukaan lukien kuitujen hankinta, sellun
tuotanto, paperin tuotanto, kuljetus, tuotteen ensisijainen käyttö, uudelleenkäyttö, kierrätyskerrat ja tuotteen
hävittäminen.

Ensiökuitu
Kuitu, josta ei aikaisemmin ole valmistettu paperia, kartonkia tai pahvia; suoraan kasvista (puusta)
peräisin oleva kuitu. (Suomessa käytetään myös nimitystä ensikuitu, primäärikuitu tai neitseellinen
kuitu.)

Forest Stewardship Council (FSC)
FSC on maailmanlaajuisesti sovellettava, riippumattomasti sertifioitu metsänhoitostandardi. FSC
mahdollistaa että metsäteollisuus ja sen sidosryhmät kehittävät kansallisen tai alueellisen metsänhoidon
standardin jonka tulee kuitenkin noudattaa FSC:n pääperiaatteita ja kriteereitä. Standardi määrittelee hyvän
metsänhoidon ja FSC merkki pyrkii antamaan kuluttajalle takuun siitä että paperi tai puutuotteessa käytetty
puuraaka-aine on peräisin hyvin hoidetusta metsästä.

”Riippumaton sertifiointi” tarkoittaa että FSC:n akreditoima sertifiointiorganisaatio suorittaa arvioinnin
siitä täyttääkö metsänhoito FSC standardin vaatimukset. Metsänhoito joka täyttää tai ylittää standardin saa
FSC sertifikaatin ja kyseisen metsän puusta valmistettu tuote voidaan merkitä FSC merkillä.

Lisätietoja FSC:stä: (www.fsc.org)

FSC on ainoa metsänhoidon standardi johon visiossa viitataan, koska se eroaa ominaisuuksiltaan muista
standardeista. FSC keskittyy asettamaan metsänhoidolle korkean vaatimustason esimerkiksi kieltämällä
geneettisesti muunneltujen organismien käytön ja luonnonmetsien muuttamisen puuviljelmiksi. FSC pyrkii
myös tunnistamaan ja säilyttämään suojeluarvoltaan korkeat metsät (High Conservation Value Forests,
HCVF). Lisäksi FSC –järjestelmä rohkaisee eri intressiryhmien osallistumista metsänhoitostandardien
laadintaan ja vaatii sidosryhmien kuulemista sertifiointiprosesseissa. Näin sellaiset sidosryhmät kuten
paikallisyhteisöt, ammattiyhdistykset, alkuperäiskansat ja ympäristöjärjestöt voivat ilmaista mielipiteensä
siitä kuinka metsiä tulisi hoitaa. Muista sertifiointijärjestelmistä puuttuu joitain tai kaikki nämä ominaisuudet
ja siksi niitä ei sisällytetty mukaan visioon.

FSC:n periaatteiden ja kriteerien jalostamista jatketaan ja niiden tehokkuutta kestävän ja eettisen
metsänhoidon takaamisessa arvioidaan säännöllisesti. On tärkeää huomata että FSC ei ole ristiriidaton vaan
FSC:llä on myös kritisoijansa. Erityisesti FSC-sertifiointia on arvosteltu suhtautumisessa tiettömiin
metsäalueisiin, puuviljelmiin ja alueisiin joissa on edelleen alkuperäiskansojen oikeuksia koskevia
ratkaisemattomia ristiriitoja. FSC käy tällä hetkellä läpi suurta kansainvälistä puuviljelmien sertifioinnin
uudelleenarviointia. Tulosten odotetaan olevan merkityksellisiä paperiteollisuudelle.

Vaihtoehtoisia metsäsertifiointijärjestelmiä, jotka eivät saa ympäristöjärjestöjen tukea, ovat mm. PEFC, SFI,
MTTC, CSA, CERTFOR, CERFLOR.

Korkean suojeluarvon metsät (High Conservation Value Forest, HCVF) määritellään FSC:n
periaatteessa numero yhdeksän (Principle #9). Korkean suojeluarvon metsiä ovat:

a) Metsäalueet jotka sisältävät maailmanlaajuisesti, alueellisesti tai kansallisesti arvokkaita
biodiversiteettiarvoja (kuten endeemiset ja uhanalaiset lajit ja refugiat) tai laajat metsäalueet jotka
sisältävät tai ovat osa metsää jossa elää merkittävän kokoinen populaatio kaikista tai lähes kaikista siellä
luontaisesti esiintyvistä lajeista.

b) Metsäalueet joilla on luonnollinen funktio kriittisillä alueilla (esimerkiksi veden jakaminen tai eroosion
estäminen).



c) Metsäalueet jotka ovat erityisen tärkeitä paikallisyhteisöjen perustarpeiden tyydyttämisessä (esimerkiksi
toimeentulo tai terveys) tai kriittisiä paikallisyhteisöjen perinteiselle kulttuuri-identiteetille. (Merkittävät
kulttuuriset, ekologiset, taloudelliset tai uskonnolliset alueet tunnistettu yhdessä kyseessä olevien
paikallisyhteisöjen kanssa).

Suojeluarvoltaan korkea ekosysteemi on ei-metsäisen ekosysteemin vastine korkean suojeluarvon
omaavalle metsälle. Nämä ekosysteemit (eli eri eliöiden monimutkainen yhdentymä ja sen ympäristö joka
toimii ekologisena yksikkönä), kuten esimerkiksi ruohoalue, tundra, kosteikko tai muu ekosysteemi ansaitsee
samanlaisen suojelun kuin HCVF.

a) Ekosysteemit jotka sisältävät maailmanlaajuisesti, alueellisesti tai kansallisesti arvokkaita
biodiversiteettiarvoja (kuten endeemiset ja uhanalaiset lajit ja refugiat) tai alueellisesti suuria
ekosysteemejä jotka sisältävät tai ovat osa laajempaa ekosysteemiä tai aluetta jossa elää merkittävän
kokoinen populaatio kaikista tai lähes kaikista siellä luontaisesti esiintyvistä lajeista.

b) Ekosysteemit joilla on luonnollinen funktio kriittisillä alueilla (esimerkiksi veden jakaminen tai eroosion
estäminen).

c) Ekosysteemit jotka ovat erityisen tärkeitä paikallisyhteisöjen perustarpeiden tyydyttämisessä
(esimerkiksi toimeentulo tai terveys) ja/tai kriittisiä paikallisyhteisöjen perinteiselle kulttuuri-
identiteetille. (Merkittävät kulttuuriset, ekologiset, taloudelliset tai uskonnolliset alueet tunnistettu
yhdessä kyseessä olevien paikallisyhteisöjen kanssa).

Uhanalaiset metsät ovat ympäri maailman sijaitsevia metsiä jotka vaativat suojelua jotta intensiivinen
talouskäyttö ei tuhoaisi niiden ekologisia arvoja. Kohteiden tunnistaminen, rajojen asettaminen ja
uhanalaisten metsien suojelu on määritelty tarkemmin discussion paper-julkaisussa:  ”Ecological
Components of Endangered Forests” Tämä on ladattavissa osoitteessa: forestethics.org/article.php?id=1176

Alueellinen analyysi ja suojelualueiden suunnittelu

Suojelun työkalu useilla alueellisilla tasoilla jonka avulla voidaan luoda ja tutkia maankäytön eri skenaarioita
suhteessa seuraaviin neljään tavoitteeseen [Noss et al.]:
-edustaa kaikkia alkuperäisiä ekosysteemejä niiden luonnollisen vaihtelun mukaisesti
-säilyttää kaikkien syntyperäisten lajien populaatioiden riittävä edustavuus niiden luonnollisilla
esiintymisalueilla
-säilyttää luontaiset ekologiset ja evolutiiviset prosessit
-varmistaa pitkä- ja lyhytaikainen mukautuvuus ympäristön muutoksiin

Kiistanalaiset kuitulähteet

1. Metsäalueet joilla perinteisiä tai kansalaisoikeuksia rikotaan
2. Sertifioimattomat metsät joissa on uhanalaisia
3. Geneettisesti manipuloidut puut tai kasvit
4. Metsät joista on hakattu laittomasti puuta
5. Luonnonmetsät jotka on muutettu puuviljelmiksi tai johonkin muuhun käyttöön

FCS:llä on säännöt näistä lähteistä olevan puukuidun eliminoimiseksi sertifioidun tuotteen joukossa olevasta
ei-sertifioidusta kuidusta. Säännöt ristiriitaisen kuidun eliminoimiseksi on käsitelty FSC kontrolloidun puun
(Controlled Wood) jäljitysketjun (Chain of Custody) standardissa. Standardin voi ladata osoitteessa:
www.fsc.org/coc

Geneettisesti muunnellut organismit (GMO)

Eliöitä, jotka on saatu aikaan eri keinoin muuntelemalla niiden rakennetta geneettisesti (FSC:n periaatteet ja
kriteerit, helmikuu 2000) tai lajeja, joita on geneettisesti muunneltu käyttämällä yhdistelmä-DNA-



tekniikoita. Me vastustamme kaikkia geneettisesti muunneltuja eliöitä, joita käytetään paperin
valmistusprosesseissa kuiduissa tai muissa aineissa kuten täyte- tai väriaineissa.

Vaihtoehtoiset kuidut maataloudesta

Näihin kuuluu maatalouden ylijäämät kuten oljet tai maatalouden kasvit kuten hamppu jota joidenkin tahojen
mukaan voitaisiin Euroopassa kasvattaa maataloudesta poistuneen noin 90 miljoonan hehtaarin alalla.
Lisätietoja:
http://www.oldgrowthfree.com/Second%20Harvest.html

Integroitu tuholaistorjunta
Tuholaisten, mukaan lukien lahottajasienten ja heinän, torjunta ilman turvautumista myrkyllisiin kemiallisiin
torjunta-aineisiin.

Kierrätetyt tuotteet
Post-Consumer: Kierrätysmateriaali joka on kerätty sen jälkeen kun alkuperäinen materiaali on saavuttanut
sille tarkoitetun loppukäytön. ”Post-consumer”-kierrätysmateriaali ei tarkoita jätevirtoja tuotantoprosesseista
tai myymättömistä julkaisuista.
De-inked Pre-Consumer: Kierrätysmateriaali joka on painettua mutta ei ole saavuttanut
loppukäyttötarkoitustaan. Esimerkiksi jätemateriaali painoista tai myymättömistä julkaisuista.
Unprinted Pre-consumer: Sama kuin edellinen mutta materiaalia ei ole painettu.
Recycled Agricultural Fibre : Puukuituja sisältämätön kierrätyskuitumateriaali maataloudesta tai muualta

Sellun valmistuksen ja valkaisumenetelmien hierarkia

Valkaisumenetelmä Kuinka se toimii
Processed Chlorine Free (PCF) & Totally Chlorine
Free (TCF)*

Klooriyhdisteet korvataan täysin happiyhdisteillä

Enhanced ECF with ozone or hydrogen peroxide Käytetään happea tai vetyperoksidia valkaisuaineena
valkaisun ensimmäisissä vaiheissa. (viimeisessä tai
lähes viimeisessä vaiheessa käytetään
klooridioksidia)

ECF  with extended or oxygen delignification
(’enhanced ECF’)

Poistaa enemmän ligniiniä ennen valkaisua jolloin
energian ja valkaisuaineiden tarve vähenee
valkaisuvaiheessa. (Viimeisessä vaiheessa käytetään
klooridioksidia)

Elemental Chlorine Free (”perinteinen ECF”) Kloorikaasu on korvattu klooridioksidilla.
Elemental Chlorine Käytetään valkaisussa kloorikaasua

*Termit PCF ja TCF viittaavat paperiin joka on tuotettu ilman klooria tai klooriyhdisteitä. Markkinoilla
olevista papereista PCF paperi on paras vaihtoehto koska se sisältää kierrätyskuituja kun taas TCF viittaa
100% ensiökuituun.

Jatkotutkimusaiheita
Mm. seuraavat teemat kaipaavat jatkotutkimusta:

• Sellun eri valmistusmenetelmien hyödyt ja haitat kuitujen käytön tehokkuuteen, energian käyttöön ja
paperin ominaisuuksiin
• Eri valkaisumenetelmien suhteelliset energiakustannukset
• Kierrätys, energian käyttö ja päästöt
• Kuitujen teollisen käytön ja kierrätyksen suunnittelu niin että kuitujen elinkaari saadaan maksimoitua



Global Reporting Initiative
Global Reporting Initiative (GRI) on kansainvälinen mekanismi sosiaalisen ja ympäristövastuun raportointiin
kaikilla teollisuuden sektoreilla. GRI:lla ei ole vielä erityisiä ohjeita metsätalouteen tai –teollisuuteen. Tämä
puute tulisi korjata, jotta metsäsektorin luotettavuutta raportoinnissa voitaisiin lisätä. Ilman nimenomaista
metsäteollisuusohjeistustakin GRI on paras kansainvälisesti tunnistettu mekanismi jonka avulla voidaan
ohjata teollisuutta kohti läpinäkyvää ja avointa viestintää sidosryhmien kanssa. Lisätietoa:
www.globalreporting.org.


